Universidade Estadual do Ceará – UECE
Centro de Estudos Sociais Aplicados – CESA

 Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas – PPGPP
Doutorado em Políticas Públicas

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS

A Coordenação do Doutorado em Políticas Públicas, considerando que:

1-        “Alunos(as) regularmente matriculados(as) em programas de pós-graduação stricto sensu de outras instituições

podem se matricular em disciplinas isoladas do stricto sensu da UECE, com matrícula semestral prévia, apresentação

de solicitação do(a) orientador(a), ouvido(a) o(a) professor(a) da disciplina e aceitos pela Coordenação” (art. 33,

Resolução 1894/2023);

2-        “(...) Aluno(a) especial: aluno(a) não regularmente matriculado e que apresente comprovação de que é

diplomado em curso de graduação de duração plena, oriundo ou não de outro programa, que tenha sua matrícula

autorizada pela Coordenação e pelo docente responsável, em disciplina isolada, sendo possível o aproveitamento de

créditos no futuro, após entrada regular” (art. 43, alínea “c”, Resolução 1894/2023);

torna público o edital de seleção para alunos especiais nas disciplinas optativas que serão

ofertadas no semestre 2026.1, conforme regras que seguem abaixo:

1-  DAS DISCIPLINAS:

Abaixo constam as informações carca das disciplinas com vagas disponíveis para candidatos na

categoria “aluno especial”, com a devida identificação das mesmas, ementa, docente

responsável, dia da semana e horário de aula.

a-       Avaliação em Políticas Públicas (2ª feira, 14h):

Fundamentos e evolução do monitoramento e avaliação (M&A) de políticas públicas:

conceitos, funções e tipos de avaliação. Teoria da mudança, modelos lógicos, critérios,

perguntas avaliativas, indicadores e gestão por resultados. Desenhos avaliativos e

inferência causal (experimental e quase-experimental), com discussão de validade e

vieses. Métodos qualitativos e mistos e abordagens contemporâneas (baseada em

teoria, realista, contribuição e complexidade). Avaliação econômica, uso de dados

administrativos/open data, ética/LGPD, institucionalização e uso dos resultados na

decisão. Docente responsável: Alexandre Bruno.

b-      Políticas de trabalho, emprego e renda (3ª feira, 8h):

O desenvolvimento das técnicas e dos recursos produzidos pelo trabalho humano, dos

grupos e classes sociais, dos mecanismos de integração dos novos processos

produtivos e da historia da legislação trabalhista e do papel do Estado no referido

processo. Docente responsável: Marinina Gruska.

c-       Tópicos Especiais 2 – Comunicação e Políticas Públicas (3ª feira, 16h):

A disciplina visa estudar as interações entre os processos sócio-comunicacionais e as

políticas públicas. Aborda o papel da comunicação na constituição da esfera e da

opinião públicas, na construção de narrativas políticas, no engajamento de cidadãos,

Campus do Itaperi - Bloco de Estudos Sociais Aplicados - CESA | Av. Silas Munguba, 1.700 - 60.714-903 | Fortaleza - CE - Brasil
Telefone: (85) 3101.9899 | uece.br/ppgpp/ | ppgpp@uece.br

https://www.uece.br/ppgpp/
mailto:ppgpp@uece.br

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Centro de Estudos Sociais Aplicados – CESA

 Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas – PPGPP
Doutorado em Políticas Públicas

na mediação entre governo e sociedade, no agendamento de políticas públicas e na

promoção da transparência e da participação. Os estudantes serão expostos a teorias

sociológicas da comunicação e a estudos de caso, privilegiando a realidade brasileira

contemporânea. Docente responsável: Alexandre Barbalho.

d-      Governança e Gestão em Políticas Públicas (4ª feira, 9h):

Principais tendências da governança e da gestão das políticas públicas associadas à

ideia de gestão democrática. Reformas administrativas e institucionais e a redefinição

do papel do Estado em alguns países e no Brasil.  Origem, conceitos, trajetória e

princípios da governança pública na busca da eficiência, eficácia e efetividade na

gestão pública.  A descentralização das políticas públicas no Brasil. Gestão Pública por

Resultados e sua origem e aplicação no Ceará. Aplicação e uso das novas tecnologias

na gestão pública e seus impactos na qualidade dos serviços prestados aos cidadãos e

nos controles das atividades governamentais. Docente responsável: Neto Cisne.

e-      Sistema Partidário Brasileiro (5ª feira, 14h):

O curso visa discutir o sistema partidário brasileiro por meio da interação entre regras

eleitorais, competição política e padrões de representação. Analisa em que medida a

combinação entre sistemas majoritário e proporcional produz polarização e

fragmentação, afetando estratégias partidárias, organização interna, recrutamento e

governabilidade. Aborda tipologias eleitorais, presidencialismo de coalizão e suas

mudanças mais recentes, volatilidade e institucionalização partidária. Inclui debates

sobre comportamento eleitoral, bases sociais dos partidos, financiamento de

campanhas e disputas locais. Também discute reformas políticas recentes e seus

efeitos sobre o sistema partidário. Docente responsável: Monalisa Torres.

f-        Estado Contemporâneo e políticas públicas – populismo e extrema direita

(condensada, entre os dias 13 e 17/04 e 01 e 05/06, das 17h30 às 21h):

Crise da democracia, ascensão da extrema direita e populismo.  Ascensão e

características da exxtrema direita no contexto político brasileiro, investigando suas

origens históricas, influências ideológicas, principais atores, estratégias políticas e

impactos na sociedade e nas instituições. Interações entre a extrema direita e outras

forças políticas, e seu impacto nas políticas públicas e na governança. Populismo como

gramática política. O caso do populismo no Brasil e na América Latina. Docente

responsável: Emanuel Freitas.

g-       Tópicos Especiais 1: Pesquisa do Tipo Estado da Arte (condensada, entre os dias

09 e 11/03, 18h30 às 22h):

Definição e contribuições para a construção do conhecimento e elaboração da tese.

Principais caminhos para a realização desse tipo de pesquisa. Principais banco de

Campus do Itaperi - Bloco de Estudos Sociais Aplicados - CESA | Av. Silas Munguba, 1.700 - 60.714-903 | Fortaleza - CE - Brasil
Telefone: (85) 3101.9899 | uece.br/ppgpp/ | ppgpp@uece.br

https://www.uece.br/ppgpp/
mailto:ppgpp@uece.br

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Centro de Estudos Sociais Aplicados – CESA

 Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas – PPGPP
Doutorado em Políticas Públicas

dados. Principais análises utilizadas nesse tipo de Pesquisa. Docente responsável:

Victor Hugo Henrique.

2-  Das vagas:

O número de vagas para alunos especiais, em cada disciplina, é de até 04 (quatro) discentes.

3-    DO PERFIL:

Poderão se inscrever portadores de diploma de Mestrado, ou mestrandos, na área de

Ciências Humanas, Ciências Sociais Aplicadas e Interdisciplinar ou discentes de Programas

de Pós-Graduação (Doutorado).

Obs: Serão aceitos pedidos de inscrição como aluno especial, por candidato, em apenas

duas disciplinas ofertadas pelo Doutorado, seja num mesmo semestre, seja em semestres

separados, por um intervalo de dois anos.

4-    DA INSCRIÇÃO:

Os candidatos deverão, entre os dias 05 e 08/01/2026, enviar para o e-mail

ppgpp@uece.br os seguintes documentos:

- link do currículo Lattes;

-histórico escolar do Mestrado (concluído ou que esteja em curso);

-carta de intenções para cursar a disciplina, contendo breve trajetória acadêmica, lista de

publicações, relação de pesquisa/interesse com a temática abordada na disciplina, em até

três laudas, formato Arial 12, justificado e em formato pdf.

5-    DA SELEÇÃO:

A documentação enviada será direcionada ao docente responsável pela disciplina

escolhida e este procederá com a análise da documentação e da carta de intenções,

emitindo, após isso, parecer favorável ou não com base nas razões expostas pelo

candidato e na ênfase do conteúdo programático e dos objetivos da disciplina.

6-    DO RESULTADO:

O resultado da seleção será publicado no site do programa até o dia 15/01/2026, sendo

informado, na ocasião, os procedimentos para a matrícula. As aulas serão iniciadas no dia

09/03/2026.

Fortaleza, 18 de dezembro de 2025.

Campus do Itaperi - Bloco de Estudos Sociais Aplicados - CESA | Av. Silas Munguba, 1.700 - 60.714-903 | Fortaleza - CE - Brasil
Telefone: (85) 3101.9899 | uece.br/ppgpp/ | ppgpp@uece.br

https://www.uece.br/ppgpp/
mailto:ppgpp@uece.br

	1-  DAS DISCIPLINAS:
	2-  Das vagas:
	3-    DO PERFIL:
	4-    DA INSCRIÇÃO:
	5-    DA SELEÇÃO:
	6-    DO RESULTADO:

		2025-12-18T11:13:36-0300